МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
Государственное учреждение дополнительного профессионального образования

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ»

П Р И К А З

11 января 2021 года №8уд

О выполнении работ по
научно-методическому сопровождению
деятельности центров образования
естественно-научной и
технологической направленности
«Точка роста» в 2021 году

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной
политики Забайкальского края от 26 ноября 2020 года №1130 «Об утверждении перечня
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых
городах, центров образования естественно-научной и технологической направленности в
рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование» в 2021-2023 годах», с целью реализации мероприятий по созданию и
функционированию в общеобразовательных организациях центров образования
естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в 2021 году,
обеспечения научно-методического сопровождения деятельности Центров образования
естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в 2021 году,-

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Распределить обязанности между ответственными исполнителями федерального

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»:
Дамбаева Б.Б., ректор - общее руководство, подготовка нормативно-правовых

документов и локальных актов, обеспечение взаимодействия с общеобразовательными
организациями, контроль за реализацией мероприятий, подготовка и проведение региональных
семинаров-совещаний для руководителей Центров, специалистов муниципальных органов
управления образованием (далее - МОУО) и образовательных организаций по мероприятиям

Казакова Л.И. проректор, директор ЦЦТО- организационно-технологическое
сопровождение, участие в подготовке типового плана-графика;

Гарднер В.В., проректор по учебной работе- руководство разработкой и обеспечение
контроля за реализацией содержания курсовых и других обучающих мероприятий на базе ГУ ДПО
«Институт развития образования Забайкальского края», ЦНППМ; проведением курсов повышения
квалификации: для учителей предметной области «Физика», «Химия», «Биология» в том числе на
базе технопарка «Кванториум» в г. Чите, предприятий реального сектора экономики, учреждений
среднего профессионального образования Забайкальского края;

Грешилова И.А., проректор по научно-методической работе, Кимова С.З.,
зпведующая кафедрой педагогики, директор регионального модельного центра -
научно-методическое руководство, организация и проведение экспертизы
учебно-методических продуктов педагогов, подготовка обобщающих научно-методических

2

материалов по итогам деятельности центров образования естественно-научной и
технологической направленности «Точка роста»;

Юдина Н.А., проректор, директор ЦНППМ - планирование и организация КПК
по направлению деятельности Центров образования естественно-научной и
технологической направленности «Точка роста», ведение документации, отчетности по
курсам и стажировкам, ведение и анализ статистики по направлению;

2. Утвердить План-график выполнения работ по научно-методическому
сопровождению деятельности центров образования естественно-научной и
технологической направленности «Точка роста» в 2021 году (Приложение).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Б.Б. Дамбаева

)
3

Приложение
к приказу ГУ ДПО

«ИРО Забайкальского края»
от 11.01.2021 № 8 уд

ПЛАН-ГРАФИК
выполнения работ по научно-методическому сопровождению деятельности центров образования естественно-научной и

технологической направленности «Точка роста» в 2021году

№ Перечень мероприятий Ответственные
исполнители

Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты

1.Нормативно-правовое обеспечение мероприятий
1 Подготовка приказа ИРО Забайкальского края, «Об

обеспечении научно-методического сопровождения
деятельности центров образования естественно-научной и
технологической направленности «Точка роста» в
2021-2022 г.г.»

Ректор ИРО
Директор ЦНППМ

январь Приказ ИРО Забайкальского края

2 Разработка и утверждение технического задания (дорожной
карты) для 0 0 и МОУО

Директор ЦНППМ январь Техническое задание (дорожная
карта) размещено на сайте ЦН1И1М

3 Разработка и утверждение формы отчетности по
достижению целевых показателей Центров образования
естественно-научной и технологической направленности
«Точка роста»

Методисты ЦНППМ март Формы отчетности по
достижению целевых
показателей Центра образования
естественно-научной и
технологической направленности
размещены на сайте ЦНППМ

2. Организационно-управленческое обеспечение мероприятий
1. Подготовка плана-графика проведения региональных

семинаров-совещаний Центров образования
естественно-научной и технологической направленности
«Точка роста»

Директор ЦНППМ август Утверждение плана-графика

2. Проведения региональных семинаров-совещаний для Сотрудники ЦНППМ в течение года По отдельному графику

№ Перечень мероприятий Ответственные
исполнители

Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты

руководителей Центров образования естественно-научной
и технологической направленности «Точка роста»,
специалистов МОУО

3. Разработка и утверждение плана - графика повышения
квалификации учителей Центров образования
естественно-научной и технологической направленности
«Точка роста»

Сотрудники ЦНППМ июнь-сентябрь План - график повышения
квалификации учителей
размещен на сайте ПРО и
ЦНППМ

4. Организация и проведение мониторинга деятельности
Центров

Сотрудники ЦНППМ сентябрь-декабрь Аналитические отчеты о
деятельности Центров

5. Подготовка аналитического отчета о реализации
мероприятий по научно-методическому сопровождению
Центров образования естественно-научной и
технологической направленности «Точка роста»

Директор ЦНППМ
Сотрудники ЦНППМ

декабрь Аналитический отчет о
реализации мероприятий по
научно-методическому
сопровождению деятельности
Центров размещен на сайте
ЦНППМ

3. Программно-методическое обеспечение мероприятий
1. Подготовка информационно-методических писем о

разработке рабочих программ, в том числе по внеурочной
деятельности, естественно-научной и технологической
направленности на основе обновлённых ФГОС с
использованием сетевых форм обучения, сопровождения и
наставничества обучающихся

Сотрудники ЦНППМ сентябрь-октябрь Информационно-методические
письма

2. Проведение курсов повышения квалификации для учителей
предметной области «Химия», «Физика», «Биология» на
базе ЦНППМ

Сотрудники ЦНППМ июнь-декабрь По отдельному графику
проведения КПК

3 Проведение вебинаров для учителей предметной области
«Химия», «Физика», «Биология» по актуальной тематики

Сотрудники ЦНППМ в течение года По графику

4. Проведение экспертизы рабочих программ учителей
предметной области «Химия», «Физика», «Биология»

Сотрудники ЦНППМ До 10 октября Экспертные заключения на
программы

5 Подготовка и тиражирование комплектов
информационно-аналитических и

Сотрудники ЦНППМ декабрь Комплект материалов для
тиражирования опыта

)
5

№ Перечень мероприятий Ответственные
исполнители

Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты

программно-методических материалов педагогов Центров
образования естественно-научной и технологической
направленности «Точка роста»

4. Мероприятия информационно-презентационного и аналитико-отчетного характера
1 Освещение деятельности по научно-методическому

сопровождению Центров образования естественно-научной
и технологической направленности «Точка роста» в
Забайкальском крае на сайтах ИРО Забайкальского края,
ЦНППМ и СМИ

Директор ЦНППМ в течение года Информация размещена на сайтах и
в региональных средствах массовой
информации

2 Проведение региональной конференции «Итоги
функционирования Центров образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка роста»

Директор ЦНППМ октябрь Информация размещена на сайтах и
в региональных средствах массовой
информации

3 Проведение презентационной площадки для педагогов
Центров образования естественно-научной и
технологической направленности «Точка роста» в рамках
НПК «Итоги и перспективы введения ФГОС общего
образования»

Директор ЦНППМ сентябрь Аналитическая справка о
проведении презентационной
площадки